457- D 33.7.12.3 Ulpien : *Quaeritur, an servus, qui quasi colonus in agro erat, instrumento legato contineatur. Et Labeo et Pegasus recte negaverunt, quia non pro instrumento in fundo fuerat, etiamsi solitus fuerat et familiae imperare. M. I. FINLEY, L'économie antique, cit. p. 81, parle, à propos du *servus quasi colonus* ou du *liber homo bona fide serviens* de monstruosités classificatoires : E.M. SCHTAERMAN, La schiavitù, cit. p. 339.*

458- D 20.1.32 : *Debitor pactus est, ut quaecumque in praedia pignori data inducta invecta importata ibi nata paratae essent, pignori essent : eorum praediorum pars sine colonis fuit eaque actori suo colenda debitor ita tradidit adsignatis et servis culturae necessariis : quaeritur, an et Stichus vilicus et ceteri servi ad culturam missi et Stichus vicarii obligati essent. Respondit eos duntaxat, qui hoc animo a domino inducti essent, ut ibi perpetuo essent, non temporis causa accommodarentur, obligatos.* Sur ce texte, F. DE MARTINO, Storia economica, cit. II, p. 282 s.

459- Par exemple, du même Scaevola, D 34.4.31 pr : ... *sed cum in altero ex fundis filio praelegatis cognovisset vilicum non esse, Stichum misit et tam rei rusticae quam rationibus fundi praecepit : ... Stichum his praediis, in quae translatus est, actorem cedere.* Les deux mots ne sont pas synonymes originellement, J. MARQUARDT, Vie privée, cit. p. 163 n1. L'*actor* est un chargé d'affaires, un caissier. Paul (D 44.4.5.3) fait allusion à cette fonction : *Actoris qui exigendis pecuniis praepositus est, etiam posterior dilus domino nocet.* Cela nous a conduit à intégrer dans cette rubrique les textes où il est question d'un esclave *exigendis*

teur, mais il peut aussi être sur le fonds en tant que locataire (460).

Le *dispensator* occupe de même un poste important (461). Il est chargé d'opérations financières et commerciales (462). Il exerce ses fonctions aussi bien en ville qu'à la campagne (463). Le *cellarius*, dont le rôle est de contrôler l'exactitude des comptes (464), lui est subordonné (465). L'*arcarius*, simple caissier, agit aussi sous sa responsabilité (466).

Quant à l'*insularius*, sa tâche est proche, selon Pomponius, de celle de *vilicus*. Il entretient et exploite les *insulae* possédées par son maître à Rome (467).

pecuniis praepositus (cf. tableau). Sur les *actores* de domaines impériaux, G. BOULVERT, Esclaves et affranchis impériaux, cit, p. 434-435, donne des exemples ; n355, Hermogénien D 49.14.46.7 ; Modestin D 49.14.8 sur ce point, G. LE BRAS, L'évolution générale du procureur en droit privé romain des origines au III^{ème} siècle, Paris (1922), p. 75.